Sequitur 3 ergo ex dictis veritatem de omnibus ijs dici analogicè, sicut enim sanitas dicitur analogicè, de ea quæ est in animali formaliter, quæ est primum significatum, & de ea quæ est in cibis, tanquam in causa, & de ea quæ est in vrina, tanquam in signo: ita veritas in iudicio est formaliter in rebus, causaliter in vocibus tanquam in signo: sed inter hæc est maxima differentia. Nam res ipsæ habent in se formam realem, per quam denominantur veræ, sed voces nullā habent in se formam, sed tantum extrinseca denominatione dicuntur veræ. 4 Sed dices, si res habeat in se formam, quia sunt veræ, ergo habent in se formaliter veritatem.

Respondeo illa forma non denominat rem verā formaliter, sed causaliter, quod ex impositione tantum, & communi modo colligendi colligitur: sicut enim corruptio pomi est aliquid reale in pomo: sed non dicitur sanitas formaliter, sed causaliter tantum. Ita ratio intelligibilitatis quæ est in re, non dicitur veritas formaliter, sed causaliter, sed sicut sola proportio humorum est sanitas formaliter: ita sola conformitas iudicij ad rem, est veritas. 5 Vnde forte est quæstio de nomine, neque inuenio incon-

3 Veritas dicitur analogicè de veritate in intellectu rerum & vocum.

4 Replica:

5 Veritas etiā quomodo fit formaliter in rebus. 2. concl.

Probat. multipliciter.

inconueniens in hoc quod veritas formalis dicatur esse in rebus: ita vt veritas, ea analogia dicatur de veraque, quæ ens dicitur de substantia, & accidenti, in quibus est formaliter.

Secunda conclusio. Veritas formalis intrinsecè denominat ipsum iudicium, extrinsecè autem denominat ipsas res, vel voces, vel scripturas. Hæc conclusio sequitur manifestè ex præcedenti. Nam si veritas est formaliter in iudicio, ergo illud intrinsecè denominat, si autem non est formaliter, nec intrinsecè in rebus vel vocibus, ergo illas denominat tantum extrinsecè: vnde obiectum non denominat actum, sed potius denominatur ab illo. Veritas enim consistit in hoc quod actus conformetur rei cognitæ, sed actus est intrinsecè conformis, quia attingit rem: at res dicitur vera, quia talis est qualis cognoscitur ab intellectu, & ideo actus potius denominat obiectum, quam e contra, vnde licet res cognita per iudicium verum intellectus sit ens reale. Tamen denominatio qua res dicitur vera est, tantum extrinseca, quod patet: nam per hoc quod ego cognoscam rem, nihil reale ponitur in illa: ergo neque ex eo, quod verè vel falsè cognoscam. Item quia huiusmodi veritas potissimè tribuitur rebus, vt complexè cognitis: sed complexio, vt sic, non est in rebus, sed extrinseca tantum denominatione illis tribuitur, ergo. Præterea quia huiusmodi esse verum, commune etiam est rebus non existentibus. Verum enim dicimus chimærā non esse hominem: ergo esse verum nihil ponit in re ipsa: est etiam magna dissimilitudo inter conformitatem, quæ est in actu intellectus, & in vocibus: nam propositio vocalis tantum est vera significatō, & quia significare non est aliquid intrinsecum, sed de nominatō extrinseca, ideo tantum est vera per extrinsecam denominationem.

tionem: at vero actus cognoscēdi habet ab extrinseco repræsentare rem intellectui, & hæc est illius natura formaliter in ipso inuenta, & ideo repræsentare rem intellectui, prout est in se est aliquid formaliter, & intrinsece inuentum in illo.

Dices sicut propositio vocalis est vera, quia significatiua veritatis, ita actus est verus, quia repræsentatiua veritatis, ergo non est verus per veritatem formalem, sed per ordinem ad veritatem extrinsecam quam repræsentat.

Respondeo, quod propositio vocalis, & significat rem, & exprimit conceptum, si consideretur prout significat rem, non ideo est vera, quia significat veritatem, sed quia significat rem prout est, & similiter conceptio mentalis, non dicitur vera, quia est cognoscitiua veritatis, sed quia cognoscit rem prout est in se: si vero propositio vocalis referatur ad conceptum quem exprimit, sic dicitur vera, quia exprimit conceptum verum.

Tertia conclusio. Licet veritas, intrinsecè & primario denominet iudicium: at vero secundario & intrinsecè denominat etiam ipsam intellectum. Probat, quia veritas primario & intrinsece est in actu, & actus est secundario & intrinsece est, in intellectu, vt in quo inhareret forma dicitur etiam esse in subiecto formæ, præsertim si ad eius perfectionem ordinetur: veritas autem (vt supra diximus) est perfectio intellectus, ergo.

Dices 7 denominat intellectum non verum, sed cognoscentem verum.

Contra 8 ergo veritas vt sic, non est perfectio intellectus. Præterea cognitio vt sic dicitur formaliter vera: ergo etiam intellectus, vt cognoscentis, patet consequentia, quia cognitio dicitur vera in quantum est conformis rei, sed intellectus, quando cognoscit rem,

6 Replica:

Respon:

3. concl.

7 Replica:

8 Impugnatur replica.

rem vt est in se, est etiā deformis rei, ergo. Confirmatur, quia per eandem rationem formalem dicitur hic paries similis alteri, & albedo quæ illi inhæret, dicitur similis alteri albedini: ergo per eandem conformitatem, dicitur intellectus conformis rei, quæ cognitio illi inhærens, sed propter hanc conformitatem dicitur cognitio vera formaliter, ergo eadem erit sufficiens ad denominandum intellectum formaliter verum, & ita omnes denominationes formales actus, tribuuntur etiā potētia: dicimus enim in intellectu fieri ipsum obiectū intētionem, & esse verum, vel falsum, &c.

DE qua reduplex est, opinio prima est Caic. 1. par. q. 16. ar. 2. assertis non esse necessarium ad rationem veritatis formalis prout indicente, quod fiat per actionem reflexam.

Prima opinio Caic. 1.

Secunda opinio est Ferr. assertis per veritas complexa quæ consistit in iudicio fieri per rationem reflexam, quā sententiā probat, quia veritas prout indicente solum cōstitit in iudicio nostri intellectus, sed iudicium est actio reflexa nostri intellectus, ergo veritas formalis prout indicente fit per actionem reflexam, maior est nota, minor probatur: nam in hoc consistit iudicium nostri intellectus quod ipse in intellectu in secunda operatione iudicat rem apprehensam: ita esse in se sicut ab illo fuit apprehensa: ergo intellectus in suo iudicio debet cognoscere rem illam apprehensionem: cuius potētiæ, & per consequens illud iudicium erit cognitio reflexa, quia est cognitio cognitionis eiusdem potētiæ.

Secunda opinio Ferr. Probat.

Respondetur ad hoc quod non sufficit ad rationem cognitionis reflexæ, quod præsupponat aliam prior rem cognitionem: nam cognitio conclusionis præsupponit cognitionem, & assensum præmissarum, assensus conditionalis, & tamen non est cognitio reflexa, sed est necessarium quod illa cognitio prima, sit obiectum cognitionis secundæ.

Respondetur Ferr.

Contra hoc insurgit Ferr. quia in iudicio cognoscitur rem apprehensam esse taliter, sicut est in se, ergo in iudicio cognoscitur illa apprehensio, & per consequens, iam prima cognitio est obiectum secundæ cognitionis, atque ita iudicium est actio reflexa. Tamen ad argumentum respondetur, quod licet in iudicio cognoscatur illa apprehensio, tamen cognoscitur, vt quo & hæc est ratio veritatis quod in illo actu directo, quo vnum extremum

Insurgit Ferr.

conformatur alteri cognoscatur illa apprehensio, & conformitas vt quo, atque ita ex eo non sequitur quod illa sit actio reflexa, cum non sit cognitio cognitionis.

lectus debent primò representari per speciem intelligibilem, quæ est principium compositionis, & diuisionis, non representatur illa conformitas intellectus ad rem: sed solum extrema inter quæ sit conformitas: ergo per compositionem & diuisionem non cognoscitur illa conformitas; sed per aliam actionem reflexam.

Conclusio responsiva q.

Nobis tamen sententia Caic. probatur, scilicet, quod ad rationem veritatis non est necessaria cognitio reflexa: sed cognoscitur veritas, vt quo, per illam actionem directam, qua vnum extremum conformatur alteri: & hoc probatur, nam si ex eo poneretur actio reflexa ad hoc quod illa conformitas, quæ cognoscitur, vt quo, per compositionem & diuisionem, cognosceretur, quod per illam actionem reflexam, sequeretur potētius in infinitum: nam etiam in illa cognitione reflexa, qua cognoscitur conformitas vt quod, verbum productum per illam actionem reflexam non cognoscitur vt quod, per aliam actionem reflexam, sed vt quo, sed illa dictio non est vera, neque illa veritas formalis. quod si dicas, quod illud verbum cognoscitur vt quod, per aliam actionem reflexam sic dabitur processus in infinitum.

Ad hoc argumentum respondetur verum esse, quod ea quæ intelligit intellectus debent prius representari specie intelligibili: illa tamen conformitas intellectus ad rem, cognoscitur vt quo, per illam actionem directam, qua vnum extremum alteri conformatur, quia cum intellectus iudicat vnum extremum esse alteri conforme, quia iudicat rem, & vt à se, & à se apprehensam esse in se, sicut ab ipso apprehenditur, iudicat illum eodem iudicio, quod intellectus ipse fit conformis rei, & hanc conformitatem cognoscit, vt quo, sicut si essent duæ imagines, quarum vna representaret dimidium Cæsaris, altera aliud dimidium, & daretur illa quæ representaret rotam Cæsarem huiusmodi imago representans Cæsarem componitur ex alijs duabus imaginibus in esse representatiuo: sic contingit in præsentia quod illa eadem compositione componitur quæ intellectus iudicat vnum conceptum obiectiuum vt à se apprehensum esse conformem alteri: iudicat etiam vnum conceptum formalem in esse representatiuo, esse conformem alteri: & sic vt hæc conformitas cognoscitur, vt quo, per compositionem & diuisionem ita representatur, vt quo, per speciem intelligibilem, sicut per speciem qua representatur filius, vt sic, representatur etiam paternitas.

Replic. Ferr.

Sed contra id quod diximus, quod non est necessaria cognitio reflexa ad cognitionem veritatis formalis: arguit Ferr. sic, ea quæ intelligit intel-

Respondetur Ferr. quod si dicatur, quod illud verbum cognoscitur vt quod, per aliam actionem reflexam sic dabitur processus in infinitum. Sivero dicas quod per illam actionem reflexam cognoscitur verbum productum, vt quo, & hoc sufficere poterit ad rationem veritatis formalis, quod cognoscatur vt quo, illa conformitas & veritas, per illam actionem qua conformatur, vnum extremum alteri, sicut tunc cognoscitur paternitas in actu exercito, & vt quo, quando cognoscitur vnum extremum referri ad illud. Et confirmatur, quia sicut propositio vocalis sine reflexione est vera vt signum: sic etiam in intellectu propositio mentalis sine aliqua reflexione est vera formaliter.

Respondetur Ferr. quod si dicatur, quod illud verbum cognoscitur vt quod, per aliam actionem reflexam sic dabitur processus in infinitum. Sivero dicas quod per illam actionem reflexam cognoscitur verbum productum, vt quo, & hoc sufficere poterit ad rationem veritatis formalis, quod cognoscatur vt quo, illa conformitas & veritas, per illam actionem qua conformatur, vnum extremum alteri, sicut tunc cognoscitur paternitas in actu exercito, & vt quo, quando cognoscitur vnum extremum referri ad illud. Et confirmatur, quia sicut propositio vocalis sine reflexione est vera vt signum: sic etiam in intellectu propositio mentalis sine aliqua reflexione est vera formaliter.

Soluuntur arg. primæ opinionis.

Ad 2.

Ad argumenta primæ opinionis, ad primū respondeo ab eo quod res est, vel non est intellectu dici verum vel falsum, quia veritas causaliter & obiectiue est in rebus, formaliter tamen in intellectu. Ad confirmationem respondeo multa esse nomina analogia, quæ ex vltimo sunt translata ad significanda minus principalia significata, vt medicina dicitur absolute sana, &c. Ad secundum iam dictum est illam conformitatem quæ est in rebus esse aliquid formale in illis, sicut talis qualitas medicinz est in ipsa formaliter, sed sicut hæc qualitas non denominat illam sanam formaliter: ita nec illa conformitas veram formaliter: sed per similitudinem quam habet cum adæquatione & conformitate cognoscentis ad rem cognitam: & per hoc patet ad quartum argumentum. Ad tertium respondeo, passionem entis non esse veritatem formaliter, & indicendo, sed eam quæ est in essendo, & dicitur transcendentalis. Ad argumenta secundæ opinionis patet ex dictis in prima conclusione.

Ad 3.

Ad arg. 2. opin.

ARTICVL III.

Verum veritas fiat per operationem reflexam intellectus?

Respond.

Respond.

Respond.

Respond.

AR-

ARTICVL. V.

Verum verum sit obiectum intellectus?

Prima opinio tenet verum nulla ratione esse obiectum intellectus; ita Scotus 1. d. 3. q. 3. idem videtur tenere alij, qui allerunt esse conditionem siue qua non in obiecto, nō vero eius rationem formalem: ita Caieta. 2. 2. q. 7. arti. 1. ad primum, dub. & 1. p. q. 16. arti. 3. vbi ad tertium videtur idem sentire D. Thom. Probatur primo; potissima cognitio intellectus in obiectum, & non sub ratione veri, ergo: antecedens probatur, nā cum cognoscitur ens, secundum quid ditatem, vt præcīdat ab omni passione, vt sic, cognoscitur cognitione quidditatiua, & non sub ratione veri, à qua vt sic abstrahit, ergo: suppono enim, per talem cognitionem cognosci ens, quatenus formaliter distinguitur à vero. Secundo obiectum habitus naturaliter, non præcedit obiectum potentia; sed obiectum metaphysice, quæ est habitus intellectus, est ens quod est prius, naturaliter vero, ergo, verum non est obiectum intellectus.

Conclusio. Verum non est obiectum formale intellectus, tanquam ratio formalis potentia; sed hoc est esse substantiale entis. Hoc probant argumenta primæ opinionis, quia potest intelligi ratio entis, non intellecta ratione veri; & hoc intendit D. Thom. supra, & de veritate q. 1. arti. 3. dicens, non oportere, vt quicumque intelligit relationē, entis intelligat rationem veri; sed nihilominus verum est obiectum intellectus, tanquam ratio formalis sub qua. Ita Aegy d. quodlib. 4. q. 10. Capreol. 1. d. 2. q. 4. arti. 1. conclus. 4. & label 3. de anima. q. 1. & hoc

intendit D. Tho. 1. par. q. 83. artic. 3. ad primum, dicens, obiectum intellectus esse ens & verum, idem docet q. 82. ar. 2. & 4. Probatur quia veritas (vt dictum est) non est aliud quam aptitudo rei, vt intelligi possit; ergo veritas est ratio formalis sub qua, aliquod intelligitur: habet enim se ens & verum ad intellectum; sicut color & visibile ad visum, vnde sicut in visu quod videtur, est color: at veritas ratio per quam color constituitur in esse obiecti, est visibilitas, id est, aptitudo quæ habet vt videatur, ita ens & verum se habent: eas enim est quod intelligitur, verum vero; ratio intelligibilitatis.

Confirmatur, præcisa ab ente ratione veri, non manet obiectum intellectus, ergo ens constituitur in esse obiecti, per rationem veri, patet consequentia: quia quando aliquid non se habet, vt ratio formalis completiua respectu alicuius rei; sed solū vt conditio, etiam si per intellectum separatur, manet illa res cum sua ratione formali integra: sed probatur antecedens, quia veritas est intelligibilitas: sed separata ab ente intelligibilitas non manet obiectum intellectus, ergo.

Ad primum respondeo, solum probat veritatem non esse rationem formalem, quæ, respectu omnīs cognitionis, quantumcunque tamen cognoscatur præcisa ratio entis; ibi est etiā veritas tanquam ratio formalis sub qua. Sed contra ratio formalis sub qua attingitur à potentia, quotiescunque fertur in suum obiectum formale: sed nō attingitur veritas, ergo.

Respondeo, non est necesse vt attingatur formaliter, sed sufficit vt quasi in actu exercito attingatur: & ita est in proposito.

Sed contra intellectus diuidit inter eos & verum, ergo non semper tendit sub ratione veri: negatur consequentia, sicut intellectus, distinguit inter

inter materiale & immateriale: & tamen certum est quod in materiale nō cognoscitur, nisi sub ratione materialis: nam pro hoc statu quidditas materialis est obiectum intellectus. Item intellectus distinguit inter ens reale & rationis, & tamen ens rationis, non intelligitur nisi sub ratione entis realis, vt ergo intellectus rationaliter distinguat, sufficit, vt non sit ratio formalis quæ semper cognoscitur, sicut quando distinguit intellectus album ab albedine, nō est album nisi per albedinem: at intellectus distinguit subiectum cum effectu formali ab ipsa forma, ita, & c.

Probat, oncl.

Ad 2.

Opinio Ferrar. 1. Fofsec. in Meta phys.

Soluuntur arg.

Replica.

Respon.

Replica.

Replica.

Ad secundum respondeo, obiectum metaphysicæ, esse ens sub ratione veri nō in sua cōitate, quia, vt sic est obiectum potentia: sed similitatio ad ea, quæ nullo modo concernunt materiam.

ARTICVL. VI. & vlti.

Verum in sensibus reperitur veritas?

In hac re Ferr. & alij vbi sup. asserunt, quod in sensatione reperitur veritas formalis in complexa, & hoc probant hac ratione, quia in intellectu in secunda eius operatione, est veritas formalis, quia intellectus conformatur cum suo obiecto, per speciem intelligibilem, & conceptus: sed etiam sensus conformatur cum suo obiecto media specie intelligibili, & specie expressa, ergo etiam in sensatione reperitur veritas formalis. Et confirmant quia ex eo in secunda operatione intellectus, reperitur veritas formalis, quia in illa operatione est iudicium: sed etiā in visione est iudicium, quia visus discernit differentias coloris, ergo in hac actione est veritas formalis. Quod si dicas, quod non sufficit istud iudicium, sed necessarium est iudicium per compositionē, & diuisionē. Contra, quia etiā in Angelis est veritas formalis, & tamen non est cō-

positio aut diuisio, sed solum simplex iudicium. Confirmatur ex Arist. lib. de anima, dicente, quod sensus circa proprium sensibile, semper est verus, ergo in seipso reperitur veritas formalis.

Dicendum tamen est, quod in sensu non reperitur veritas, quæ est in dicente & iudicante: nam nulla alia est veritas formalis: nam licet sensus conformetur suo obiecto, tamen non facit compositionem, nec iudicat, hoc est hoc, & c. & hinc est, quod illa conformitas non sit veritas formalis, prout in dicente & iudicante. Vnde patet solutio ad primam obiectionem: nā non solum est necessarium ad veritatem formalem, quod potentia conformetur obiecto: sed est necessarium quod conformetur ita quod illa conformitas cognoscatur, vt quo directe, per illam actionem, qua vnum extremum conformatur alteri, quod solum reperitur in secunda operatione intellectus, vt dictum est. Ad primam confirmationem dicimus, quod in visu non est iudicium, quia hoc quod est quod visus discernat differentias colorum, nō est, quod videat, dicendo, hæc differentia non est illa: sed solum est quod diuersimodè immutetur, ab speciebus coloris, sicut intellectus diuersimodè intelligit hominem & equum, quia diuersimodè immutatur ab speciebus illorum.

Ad aliud de Angelo dicimus, quod in Angelis ex eo est veritas (licet nō sit compositio, neque diuisio) quia in intellectu Angelorum, habet æquiualens veritatis, & multo perfectius quā compositio, aut diuisio per iudiciū intuitiuum, in visu autem (vt dictum est) non reperitur, & per consequens nec veritas formalis. Vnde ad illud testimonium Aristotelis, vt respondeamus: notandum est quod sensus potest considerari dupliciter, vno modo secundum suam naturam, & entitatem, & hac ratione est verus veritate intrinseca.

Conclu. respons.

Soluuntur argum. cōtraria.

Al Arist. sto. resp.

accidentaliter, sicut omnes alie res: vel in ordine ad intellectum nostrum speculatiuum, in quo causant veritatem formalem, vel in ordine ad diuinum exemplar. Alio modo potest considerari sensus, in quantum est quedam potentia cognoscitiua sui obiecti: & hac ratione habet quandam veritatem proportionatam ipsi potentie, quae appellatur veritas intellectualis, sicut intellectus in sua simplici operatione, habet quandam veritatem, quae appellatur veritas intelligibilis, quae quidem ita conuenit intellectui, siue sensui, in quantum sunt potentiae cognoscitiuae, vt non conueniat alijs rebus: & de hac veritate loquitur Arist. quando dicit, quod sensus circa proprium sensibile semper est verus, & idem dicit de intellectu, non tamen debet intelligi de veritate formali. **8** Sed contra est, quod formalis veritas (ex dictis sup. ar. 2.) in in aequatione intellectus ad re consistit, vel cuiuscumque alterius potentiae iudicatiuae: constat autem ex 2. de anima, quod sensus etiam externi circa proprium obiectum iudicant, ergo etiam in illis formalis veritas debet poni. **Respondeo** quod vt in eodem libro (Deo dante) licemus, sensus externi solum habent iudicium imperfectum, cum non iudicent componendo, & diuidendo, & ita solum in illis potest reperiri veritas imperfecta, materialis quidem non forma, &c. Sed **9** posset quis dubitare, an sensus interni, vt phantasia habeant veritatem formalem: nam licet secundum se illam non habeant, tamen vt coniunguntur cum ratione, & per participationem, efficiunt argumentationes & discursus, & ita videtur quod habeant veritatem formalem: ratio autem dubitandi est, quia, vt dictum est, veritas formalis solum reperitur in secunda operatione intellectus, quae est compositio, seu diuisio: ergo non potest reperiri ita veritas, prout in dicente & cognoscete in ipsis sensibus internis. **Pro cuius dubij**

soluione est notandum, quod potentie possunt considerari dupliciter secundum suam naturam & essentiam, & hac ratione sunt nobis communes cum beatis, & sic non habent proprias actiones sicut loquutiones nec earum termini sicut verba (vt nobis dictum est) & hac ratione non est hoc dubium: quia vt sic certum est, quod non possunt habere veritatem formalem: alio modo possunt considerari, vt coniunguntur cum ratione, & sunt rationis participatiuae, & hac ratione habent discursus, & quod eorum actiones sicut loquutiones, & eorum loquutionum tantum sint verba. **10** Dicimus tamen quod etiam vt sic, illi sensus non habent veritatem formalem, prout est in dicente & iudicante: quia veritas illa formalis, est quedam conformitas cognita in actu exercito, quia hoc solum tribuitur secundae operationi intellectus. Et secundo probatur, quia potentia loquutiua licet sit coniuncta rationi, & rationales participatiuae loquutiones: veritatem formalem non habent intrinsece, sed tantum extrinsece, tanquam in signo, ergo etiam sensus interni, licet sint rationales participatiuae non habent intrinsece veritatem formalem. **11** Quod si dicas ad quemlibet propositionem sequitur veritas vel falsitas: sed sensus interni (vt sunt rationales participatiuae) efficiunt propositiones particulares & singulares, ergo in illis, vt sic, reperitur veritas formalis intrinsece. **Quod** argumentum non valet, nam licet potentia loquutiua efficiat propositiones vocales: tamen in illa non est veritas formalis intrinsece. **Quod** si dicas quod illae propositiones vocales sunt aeternae: vero propositiones sensuum interiorum sunt internae. **Respondeo** quod hoc non obstat, quoniam in actione sensuum interiorum, non fit veritas formalis: nam in nulla actione sensuum reperitur haec veritas: quia sensus non efficiunt compositionem obiecti, cum aliqua forma recepta, & inde est quod

10 Solutio dubij.

11 Replica.

8 Replica.

9 Dubium si internis casus habeant veritatem formalem.

Rationes dubitandi.

12 Replica.

Respon.

13 Replica.

Respon.

in illis non fit veritas formalis: nam veritas est conformitas cognita in actu exercito, per actionem autem, sensuum non cognoscitur in actu exercito. **Quod** si dicas, licet secundum se sensus interni, non habeant formaliter veritatem: tamen vt coniunguntur rationi per eius imperium possunt hac ratione veritatem formalem intrinsece habere. **Respondeo** quod etiam, vt sic, non possunt veritatem formalem intrinsece habere, quia ita est propria illa veritas secundae operationis intellectus, vt non possit communicari actioni sensuum: nec etiam primae operationi intellectus, propter rationes dictas. **Si** obijcias tandem quod licet appetitus sensitivus, secundum se non sit bonus intrinsece: tamen vt coniungitur cum voluntate, per participationem eius, est extrinsece bonus & habet habitus virtutum & virtutum, ergo sensus interni, licet secundum se non habeant formaliter veritatem, vt coniunguntur rationi per eius participationem, habebunt veritatem formalem extrinsece. **Respondeo** dicitur ad hanc obiectionem, quod diuersa est ratio de appetitu, & sensibus internis: quia in sensibus internis, denominatio veri deriuatur ab ipso intellectu, in quo est formaliter, & sensus internos, in quibus extrinsece per denominationem ab intellectu, & ita est impossibile quod deriuetur veritas ab intellectu, in quo est formaliter ad sensus: ita quod in illis fit etiam formaliter, quia aliqua forma non potest intrinsece esse in duobus subiectis: sicut sanitas est intrinsece in animali, in alijs vero extrinsece, per denominationem ab illo. Diuersa tamen est ratio de ipso appetitu, prout subiectum voluntatis, quia vt sic, non habet suam bonitatem deriuatam a voluntate, sed tantum habet libertatem deriuatam a voluntate, quae quidem libertas est extrinsece in appetitu, bonitatem autem, habet appetitus (in ve-

riori opinione) unptam, ex ipso obiecto, quod in appetitu cautabit illam bonitatem, sicut causa aequiuoca, vt diximus de rebus, vt sunt causa veritatis in intellectu: & etiam si bonitas appetitus deriuaretur ab vnitate voluntatis [vt fateatur Durandus & alij] necessarii illi farentur, quod fit bonitas extrinsece, in actione appetitus, & est ratio quam assignauimus: quia vna forma non potest esse intrinsece in duobus subiectis: vnde non sequitur argumentum, quia veritas sensuum, & bonitas appetitus, ex diuersis radicibus desumuntur: ex his colligitur quae ratione conformitas inter imaginem Cesaris, & Caesarem non fit veritas formalis, quia non est conformitas cognita. **Sed** **14** posset dubitare aliquis quare per compositionem, & diuisionem producit conceptus complexus, & illic conceptus cognitus, et quo, & eius conformitas est veritas formalis, & conformitas conceptus in complexi cognita, vt quo, non est veritas formalis. **Respondeo** dicitur quod solutio huius dubij: colligitur ex dictis: nam cum illa conformitas conceptus in complexi cum ratione, non fit conformitas cognita, vt quo, per actionem aliquam, quae conformatur vnum extremum alteri: hinc est quod illa conformitas non fit veritas formalis: tamen conformitas conceptus complexi, cognita, vt quo, per actionem illam, quae vnum extremum conformatur alteri: hinc habet quod sit veritas formalis. **Alia** **14** plura de hac re latet **S** Thomas explicat 1. p. q. 17 per varios articulos, & in disputatis quastionibus de hoc: vt Vtrum sit vna sola veritas secundum quam omnia sunt vera: & respondet quod si loquamur de veritate, prout est in intellectu secundum propriam rationem, sic in multis intellectibus creatis, sunt multae veritates: imo etiam in vno, & eodem intellectu secundum plura cognita. **Si vero sit**

14 Vltimum dubium.

Respon. det.

Si sit vna solaveritas quae omnia sint vera.

sermo de veritate secundum quod est in rebus: sic omnia sunt vera vna prima veritate, cui vnumquodque assimilatam secundum suam entitatem: vnumquodque enim mensuratur à primo sui generis: ergo necessario omnis veritas mensuratur, aut à primo intelligibili, aut à primo intellectu, quod est Deus, in quo idem est intellectus, & id quod intelligitur: & ita maxima veritas intellectus, & rei intellectus, & consequenter maxima adæquata, quæ est perfectissima veritas.

Secundum 15 est, vtrū veritas creata sit æterna? Et respondet quod veritas creata non est æterna, nihil enim est æternum præter Deum, cum hoc tamen aliqua veritates, vt ratio circulari, & quatuor & tria esse septem, habent æternitatem, sed hoc in mente diuina:

Tertium est 16. vtrū veritas sit immutabilis? Respondet quod veritas humani intellectus mutabilis est, nõ quia dem quia ipsa sit subiectum mutationis, sed quia noster intellectus mutatur de veritate in falsitatem, & aliquando de vna veritate in aliam. Vt si eadem opinione manente res ipsa mutetur, &c. quod fit etiam quando de eodem modo se habente aliqui alia & aliam opinionem habet, & ita conformitas in intellectu potest variari ex mutatione rerum, vel in aliam conformitatem, & difformitatem.

Dubitatio appendix.

17 An 7 tandem pro complemento doctrinæ dicendum restat de falsitate, de qua vnico verbo dico, quod sicuti similitudo, & dissimilitudo, album & nigrum opposita sunt: ita veritati falsitas opponitur: contrariè quidem quia falsitas non solum consistit in negatione, aut priuatione veritatis: sed etiam dicit deformitatem contrariè conformitatis: vnde cum contraria sint, & contrariorum eadem ratio facile

erit colligere solutiones difficultatum, quæ circa hoc extremum quod est falsitas possunt laborari, cum ergo contraria sint circa idem, in illis rebus reperientur falsitas, in quibus reperitur veritas tanquam in subiecto, & tanquam in obiecto, vt pote in intellectu: in sensu & in ipsis rebus: principaliter tamen in intellectu: non tamen est necesse quod in omnibus & singulis rebus, in quibus reperitur veritas reperiat & falsitas. In Deo enim nequit reperiri falsitas, neque in intellectu creato respectu primorum principiorum, aut simplicis quidditatis, de quo 1. Poster. quantum vero ad quid sit falsitas: an inquam relatio rationis vel realis, &c. idem dicendum quod de veritate dictum est. Sufficiat etiam quæ de falsitate diximus, art. 1. huius questionis circa finem.

Cap. II. De Nomine.

Nomen igitur est vox significatiua ex instituto sine tempore cuius nulla pars significat separata: nam hoc in nomine æquiferus, nihil per seipsū æquè significat: sicut hac in ratione equus est ferus: verū non est, est in simplicibus nominibus: sic & in compositis, est in illis enim nullo pacto pars est significatiua: in compositis vero videtur quidē, nihil tamen separata significat, vt in exemplo dicto patet. Ex instituto autem diximus, quia nullum nomen, & signū natura, sed cum est positum, nam significant & ij soni qui scribi non possunt, vt bestiarum quorum nullum est nomen. Hoc autem non homo non dico esse nomen: at neque nomen est positum, quo ipsum appellare oportet: neque enim est oratio, neque negatio, sed infinitū nomen vocatur, quoniam & quod est & quod non est in ratione rerum sine discrimine villo significat.

Hoc

Hoc etiam Philonis aut Philoni & hisce similia nomina non sunt: sed omnis casus, atque ratio eius in cæteris quidem est, illo autem differt: si enim addideris est vel erit, vel erat hoc eadem, neque verum, neque falsum eadem nomen autem semper, veluti Philonis est, aut non est, nondum enim verum est, aut falsum.

minus vero ab Arist. respectu syllogismi, vt extremum propositionis accipitur.

Secundo, nota ex Arist. aliquos vel le genus ad nomen, & verbum esse vocem significatiuam. Clarius dicendum ex D. Tho. Hammo. & Arist. vocem esse materiam significatiuam formalem, signumque esse genus, ne materiale significatum ponatur explicitè vt pars essentia generis quod est signū, sed vt subiectum connotatum: licet autem vox non sit genus, ponitur vt materia, quia in definitione accidenti concreti (ex communi sententia) & Arist. subiectum tantum ponitur eius loco: non tamen placet vocem non prædicari propriè de nomine (vt quidam dicunt) nisi velint non prædicari dicitur, sed indirectè, vt cum dico album est homo, de his enim statua est aurū, &c. omitto modo, quia parebit alibi, an sit in artificialibus, subiectum, pars Physica.

1 Lemof. hic.

3 Quod sit genus ad nomē, & verbum

Summa Textus.

Definit nomen, definitionemque explicat aliqua rei ieiendo à nomine rationis: nomen, si quit, est vox significatiua, ad placitū, cui nulla pars significat separata, finita & reata: vnde nec vox infinita, nec casus obliqui, nomina erunt.

Annotationes circa literam.

1 Quare prius agat Arist. de nomine quæ de verbo. 2 In quod distinguitur nomen, verbum, dictio, vox & terminus. 3 P Rimo aduerte, quod bene Hammo. 15 Tho. & Albet. prius agit Arist. de nomi. & quia sine verbo potest intelligi, non e contra (ex Arist. c. 3) & quia significat rei substantiam: verbum autem si adiectiuū est actionem, vel passionem, si substantiuum actum substantiæ importat: aliter alij. Solus autem nominis & verbi meminit, quia hæc sufficienter propositioni, vt homo currit: & quia alia potius sunt nexus, propositionis que partes propriæ. 2 Bene etiam Hammo. decet de distinctione vocis, nominis, verbi, dictionis, termini, vox enim sonus est, ex 2. de anima, ore animalis prolatus, cum imaginatione significat, id est, ea mente, vt aliquid significet, vel naturaliter, vel per impositionem: vnde vox sumitur respectu significati, nomen vt per casus reflexitur verbum, vt per tempora, & modos, dictio vt componit etiam in mediociter

Dubium est primum de nomine infinito: & primo, cur negetur ab Arist. esse absolute nomen? breuique quidā dicunt non esse rationem, quia significat negationem, cum vox, negatio sit nomen sed quia non per modum naturæ, & entis significat vox autem negatio, quasi affirmatiue per modum entis significat, quod non habent termini infiniti: conueniunt tamen cum nominibus, quia possunt esse extrema propositionis, etiam ipsa nomina infinita.

Dubi. 1.

4 Merca. & Lemofius.

Secundo dubitatur, vtrum nomen finitum dicatur de omni ente, & non ente propter suum affirmatiuum? M. Soro negat hanc chimeram est nõ homo, quia est affirmatiua subiecti non supponentis: melius eam concedunt S. Th. Boe. Ham. hic Burana 1. Prio. tex. 4. & alij quia ex Arist. hic, nõ homo etiam est in his quæ sunt, & nõ sunt, Tole. hic non quia ea significet, sed quia de eis prædicatur, estque propositio necessaria, sicque vero subiecto non existens

Dubi. 2.

5 Tole. hic & Merc.

te, cum absoluatur à tempore, consequitur enim, monstrum chimæram, vel equum, necessario non esse hominem, ut est necessario chimæra est monstrum, vel equus est hinnibilis ad quas consequitur.

Dubita. 3. Vtrum nomina infinita sint incompleta, vniuoca, & connotatiua, & de duobus primis bene affirmant recentiores: nã negatio fit vnus terminus simplex, & nouus cum affirmatiuo, cum sumitur infinitæter, nec negat verbum, sicut quando negantur: tunc enim virtus eius, cum no fiat vnus cum affirmatiuo, transit vltra: significat ergo terminus infinitus, de formali non esse hominem, v.g. nõ homo, & quia hoc est negatio, denominatiue, potest esse vniuocum, instar passionis, entis realis, & rationis.

Vtrum vero nomen infinitum sit connotatiuum? Re centiores probabiliter sentiunt non esse vel esse absolutum, vel nec absolutum, nec connotatiuum, sed hæc connotatiua, esse inferiora termini finiti, sed cum vere ipsi admittat dicere de formali negationem, taliterque ut possit supponi, & prædicari, ideo dico esse connotatiuum, & quia D. Tho. & alij dicunt habere significatum formale, & materiale ex modo intelligendi, scilicet habens negationem dictam sui affirmatiui, v.g. non homo, hominis.

Dubi. 4. Vtrum transcendentia, vel supra transcendentia infinitari possint, ut non ens, non intelligibile? Qui dam negant, quia non dicitur de his, quæ sunt alij quia sunt analogæ: melius M. Soto, c. de nomine. Niph. & Lohan. hic affirmant, quia conueniunt eum alijs in modo significandi, non per modum naturæ, & certis, licet ratione latitudinis termini infiniti dicantur de his, quæ nõ sunt ratio enim Arist. fuit etymologia impositionis, non essentia: ut est lapis, qui lædit pedem, nec est cur analogæ, vel æquiuo-

ca, non infinitatur, si omnium affirmatiuorum velin. negatione adere, de quibus latè 2. p. Summul. diximus. Si vero roges 7. quædo erit intelligibile vox non intelligibile? Summul. aagunt. Respondetur tamen esse intelligibile in actu signato, quia significat in intelligibilitatem: est tamen intelligibile in actu exercito, vt vox, æquiuocum est vniuocum, vox, negatio, est affirmatiuum, vt dixi in prædicabilibus.

Quinto dabitur de obliquis primò. Vtrum sint nomina? Respondetur quod vt Arist. sumit nomen, non sunt nomina, vt ipse ait, quia addito verbo est non dicitur verum vel falsum cum eis, & rogati de alicuius nomine, per rectum, non obliquum cum nomina mus: dicitur tamè obliquus, calus nominis quod est rectum [licet Grammatici cum Stoicis rectum etiam vocent casum] nõ quia cadat per inflexionem, vt sumit Arist. sed quia cadit, id est, pcedit à metis cõceptione, vt S. Th. docet.

Secundo, Vtrum obliqui eidem conceptui, cui rectus, subordinentur? M. Soto in Summul. tres ponit sententias: Prima cõceptum recti, esse absolutum obliquo rum connotatiuum: Secunda eundem esse omnium conceptuum articulis variatum. Tertia, M. Soto significat eadem essentialiter: diuerso tamè modo, vel vt qui, vel vt cuius, &c. qui modus, inquit M. Soto. distinguit speciem cõceptus nõ facit: facit tamè equiuocationem in syllogismo, nisi variat numerus, quia sufficit vnitas declinationis: de quo nos ibi. Forte tamè est de nomine dissensio, clariorque dico obliquos esse terminos mixtos. Nam idem respondet eis conceptus in voce Latina, qui in Græca, & Hispana, vbi clarè ponuntur articuli: & ita eum in virtute contineant, propterea nõ est distinctus conceptus ex vi varietatis casuum, cum nec omnes lingvæ tot habeant casus, & in eadem etiam cum varijs constructum casibus, idem si-

Intelligibile quomodo sit intelligibile notandum.

Dubi. 1. de obliquis.

Dubi. 2. de obliquis.

Dissensio de nomine circa obliquos.

gnificans: vnde sensus tantum est attendendus, quorum distinctio melius vsu, quam arificalia distinctioe cognoscitur patetque facile quis cuique respondeat conceptus.

Dubit. 3. de adiectiuis. Dubit. 3. de adiectiuis, & primo: Vtrum sint nomina? Lohan. & M. Soto affirmant, sed bene alij negant, quia Arist. aperte petit, vt aliquid sit nomen, quod cum verbo est, impleat propositionem, & vt notat D. Tho. ex Hæmo. cautè enim dixit cum verbo, est, nam etiã obliquus facit cum imperionali propositionem. Aduerte tamen nos tantum loqui de adiectiuo adiectiuè teno, quod non est synonymum sibi substantiuè: accepto, cum variet sensum, veritatè, propositionis: adiectiuè enim in diuinis Theologi concedunt tres omnipotentes, & substantiuè negat Symb. Atha.

Dubit. 2. de adiectiuis. Secundo, Vtrum in adiectiuis datur in mente generum diuersitas? Breuius, respon. quod non datur, quando sola est Grammaticalis differentia ad placitum, vt quod lapis dicatur albus, vel petra alba, quia per ea que sunt ad placitum, non variatur naturalis significatio conceptuum: datur tamen in mente physica generum diuersitas, id est, masculina, vel feminini sexus, neutrumque dicitur, quod sexum nõ habet, vt paries quæ fecisset Grammatici facillimè terentur genera: idque foret commune duorum, quod duplici sexu esset, commune trium vero quod etiam non habentibus sexum, non tamè est in significato formali adiectiuui, hæc diuersitas, sepe enim bonus, bona, bonum, significat de formali bonitate, sed in connotato, quia variorum generum connotant subiecta, quibus applicetur.

Dubit. 4. de definitione nominis. Dubit. 4. Quæ sit integra definitio nominis: Auerr. definitioem nominis largè sumpti dicit esse hanc, nomen est vox significatiua ad placitum, sine tempore, cuius nulla ars significat separata, & per illas particulas finita, & recta compleri [inquit] definitio-

tionem nominis strictè sumpti: Sed profectò etiam sine illis videtur esse completam: nam [vt D. Thom. ait] per particulam, significatiua excluditur infinitum nomen, quod non est certæ significationis, per particulam, ad placitum obliqui, qui non primo imponuntur. Melius tamen est cum Auerr. sentire, vt sentit N. plus Lohanien. & recentiores, dictis particulis impleri definitionem nominis strictè: nam nec particula, significatiua, nec vox, ad placitum, dicunt futuram certam significationem, primã è impositionem, vox que recta, vt bene ex textu colligunt recentiores) significat, vt sit tale nomen, quod cum verbo est impleat propositionem.

Rogabis tamen, Vtrum huic definitioni desit quod addunt Summulistæ, ex qua simplex componitur propositio? Respondeo quod cum, vt patet ex definitione, complexi etiam termini excludantur, simplicesque tantum definiantur, quia hi soli necessarij sunt propositioni, patet non desesse: quod inquiri tamen est.

Dubio vltimo, Si complexi termini etiam includantur dicta particula, qua ponitur ordo termini ad propositionem, sit de essentia talis ordo, videturque, esse, quia aliter propositio esset terminus, & quia si sola significatio sufficit, notitia sensus foret terminus Resp. tamè ordinem ad propositionem non esse essentiam nominis: sed passionem, quia vt ordo ad syllogismum consequitur vt passio propositionis, ita aptitudo ad componendam propositionem: è posterior est, vt passio essentia, quæ talis est significatio, vt nec affirmet, nec neget, sed simpliciter significet, à quo modo significandi: excluditur propositio, notitia etiam sensus, eo ipso quod est per se potentæ non potentis formare propositionem, non habet talem modum significandi, quæ consequatur passio dicta, scilicet or-

Explicatur definitio nominis.

Dubitatur amplius de definitione nominis.

Dubitatur vlti. si ordo ad propositionem sit de essentia termini. Resp. a.

do ad propositionem, fat or tamē no mine termini significari fortē hunc ordinē, sed non est essentia, nisi prior significatio, quam ordo consequitur. Ultimo, aduerte me in mente sem per obliquo dare conceptum recti, articulis tamen determinari forelie- ctum ad variam ap. ellationem, vt di xi supra, c. 1. quia semper sit eadem imago hominis, v. g. licet varē appli cetur, & iungatur varijs, scilicet, ho- minis homini, &c.

CAPVT. III. De Verbo.

Textus.

Verbum autem est id, quod insuper tempus significat, & cuius nulla pars seorsum significat, atque sepe eorum, quae de alio dicuntur, est signū. Dico autem ipsum insuper tempus si gnificare, quia valetudo quidē est no- men, valet autem verbum. Significat enim insuper nunc esse, atque semper eorum, quae de alio dicuntur, est sig- num. Vt eorum quae de subiecto dici- tur: aut eorum quae in subiecto dici- mus esse. Non valet autē, & non egro- rat, nō dico verbum esse, nam insuper quidem tempus significat, semperque de aliquo dicitur. At differētia nul- lum nomen est positum, sed verbum infinitum vocetur. Quoniam de quo- cunque, & de eo quod est, & de eo, qd non similiter dicitur. Simili modo va- luit, atq; valebit non verba, sed verbi- casus appello. Quoniam illud quidē praesens significat tempus, illa autem id, quod est circa praesens, exactum, in- quam, atq; futurum. Ipsa igitur ver- ba, cum per se dicuntur nomina sunt, & aliquid sane significant, nam qui di- cit mentem vtiq; affirmat, & qui audi- nit, quicquid. Sed si est, aut non est, non

dum sane significant: nec enim e- c, aut non est, signum est rei neq; si ip- sum, quod est per se dixeris nudum. Ipsum enim nihil. Significat autem insuper compositionem quandā, quae quidem sine cōpositis intelligi nequit.

Summa textus.

Definit verbum, reijcitq; aliqua ratione verbi, docet etiam in quo cum nomine cōueniat: ver- bum (inquit) est vox significatiua cū tempore, cuius nulla pars significat separata, & est eorum quae de altero dicuntur, nota.

Annotationes circa literā.

NOta primo completam defintio- nem verbi, vt Hammo. Lobani. colligunt ex Arist. esse haec. 1. Ver- bum est vox significatiua ad placitū, Vera & consignificans tempus, cuius nulla pars significat separata, fiata, & recta, & est eorum quae de altero dicuntur, no- ta: omittit autem ponere Arist. vox si- gnificatiua ad placitum, quia est id commune cum nomine, satque fuit c. de nomi. posuisse, repetit vero vox cuius, nulla pars significat separata, quia (vt notat D. Tho.) verbum consi- gnificat tempus, & quia vt vox, pluit, videtur solū facere propositionem, maior de eo in hoc erat difficultas.

Secundo, recolendum est aliud esse significare tempus, aliud connota- re tempus, aliud significare cum tem- pore, quod est proprium verbo, estq; significare aliquid vt in actu exerci- tio coexistere tempori, vel instanti: va- de & verbum substantiuum signifi- cat cum tempore, & vox, curtus, li- cet significet actionem, non quia non eam significet ex modo significan- di, vt sit in tempore, sed vt quandam entitatem.

Circa

Dubita- tur si de- tur ver- bum si i- tum.

Merca- hic.

2. sentē.

3. senten.

3. Lemos.

Prob. 2.

Not.

Illatio.

Circa aliam particulam, finita, cū excludantur verba infinita, quantur, vtrum detur verbum infinitum, & vtrum in propositione detur tale: qui- dam 2 dicunt lapsos, in re tamen le- ui Aristot. & eius a seclas, quia nullū est verbum infinitum, & Lobani. idem se- tuant dicentes non distinguī à ne- gatiuo idem diximus nos. 2. p. Sumul. sed non placet alijs esse, etia vt probabilius tantum, non tamen vt vi- deamur palinodiam recantare.

Secunda sententia, admittit verbum infinitum, sed non in propositione, ita Boet. S. Tho. Alber. Alex. Scot. 2. Per- hierm. quod Aristot. ibi non videtur numerare verbū infinitum inter par- tes propositionis: idem videtur tene- re M. Soto. c. de verbo.

Tertia sententia & aliorum 3 vi- deturque M. Soto in Summulis dari etiam verbum infinitum in proposi- tione: quia Aristot. haec ait, verbum infinitum semper dici de alio.

Secundo, quia verbum infinitum est terminus, ergo potest esse in pro- positione. Confirmatur, quia, 2. Po- ster c. 10. vtrur Aristot. hoc Syllogis- mo, stella non scintillantes sunt pro- pe nos, planeta non scintillant: ergo planetae sunt prope nos, vbi particula, nō scintillant, est verbū infinitum, al- ter, enim in prima figura erit minor negatiua. hae omnia & alia à nobis in Summulis soluta sunt.

Aduerte tamen negationem infini- tantem verbi facere cum eo sim- plicem dictionem, & proinde virtu- tem eius nun transire vltra, nec nega- re vnionem predicati cum subiecto, quam assert verbum, sed eius signifi- cationem, vnde particula, Petrus non currit, infinitanter affirmatiua est, pe- trus scilicet existentiā, ac si dicat, Pe- trus est non currens.

Hic bene infertur, cum verbum, licet non vniat, extra propositionem, habeat tamen suam significationem,

posse esse extra propositionem infini- tatum, quia vero negauer, negatur vnio, petere propositionem, in qua tantum exercetur. Infertur etiam for- maliter, & bene antiquos, de verbo, vt sic agentes, quoad vnionem illi propriam dixisse in propositione, in qua exercetur non infinitari, sed ne- gari.

Ad Aristot. responderetur, vel dum di- cit propositionem constare, etiam no- mine infinito, & verbo, ambig verbum infinitum, vel vt dicunt alij compre- hendit sub negatiuo, propter nega- tam significationem Vtrum autē om- ne verbū possit infinitari? quidā pro- pter verbum substantiuum, negant, vt de transcendētib. Alij cum Al- ber affirmant, si dicat existentiā, non verò si transcendentaliter sumptum ab ea abstrahatur. Dico tamen pos- se infinitari (vt dixi de nomine trans- cendenti) non tamen ratione vnionis, quia, id est negari, sed ratione signifi- cationis, vt alia nomina infinitantur.

Ex dictis patet quid velit Aristot. dicens 3 verba secundum se sumpta nomina sunt. S. Tho. & Hammo. di- cunt, sumi nomen pro omni cathego- remate, qua sententia vsi sumus pro exemplo. c. de qualitate, germanior tamen est expositio, Auert. Boet. Ni- phi, & aliorum, supra, vt connotaui termini intrinsecē habent significatū formale, & materiale, ita & verbum omne, & significatum habet, vt curro- cursum, & id dicit, vt est in tempore, per mediumque copulabilis alteri sumptum: ergo verbum quo ad signi- ficatum, est vt nomen: & ideo addit Aristot. cum dixerat verba secundum dum se sumpta nomina esse, & aliqui d significat. particula, non, vt bene Hammo. stat declarari vè, in quo ver- ba fiat vt nomina, qui enim vtraque audit conceptum significati habet.

Circa particulam, recta, ostenditur principaliter verbum esse in tempo-

Dub. 2.

4. Lemos.

5. Verba per se sumpta nomina sunt, ex- plicat.

re præsenti, & ita Risto. dicit præteri-
um, & futurum non significare
tempus, sed quod est circa tempus, ve-
lut ait S. Thom. quia esse actionis, vel
existentiæ, quam important verba nõ
est in fore, vel fuisse, sed in esse, vel fie-
ri nunc, vel potius quia alia tempora
sunt verba, quia significat tempus,
quod fuit, vel erit, vel potest esse præ-
sens, per id, quod regulantur, & verifi-
cantur propositiones, in omnibus ve-
rò personis est præsens simpliciter ver-
bum, quia tempus præsens significat
cant. vnde impersonalia licet tertiæ
personæ præsens, sunt propriè ver-
ba, quod indecessunt relinquunt Lo-
banianeses.

uerum, vel falsum, sed spectant suppo-
situm tacitum, scilicet Deus, vel Sol,
qui mittunt pluuiam, & lucem, quod
ex bonitate intelligentis intelligitur
vtram vero, licet non sit propositio
verbum, sit complexum? aliqui Sum-
mulistæ affirmant de verbo adiectiuo
(& ex dicendis idè est de substantiuo)
quia ex. 5. Metaphys. text. 1 4. idè est
homo ambulat, & homo est ambulans
ostenditurq; in cōuersione, hæc enim
Petrus currit conuertitur in hæc Pe-
trus est currens.

In oppositum est hic Aristot. & cap-
ante prædic. vnde nos de cōnotatiuis,
negariq; non debet, cum dicitur est
currens significari formaliter entita-
tem, vel existentiam in communi, quod
non facit, particula currit, & quia pe-
nes significatū formale terminus di-
citur complexus, vel in complexus,
verbum simpliciter dicitur in com-
plexum: si tamen significata vnio
attenditur, videtur significare cōple-
xum, terminusq; mixtus ex cathego-
remate, & syncategoremate, denota-
tur enim vnio faciendā in propositio-
ne significati verbi cum subiecto, &
idem Hammo. dicit esse re complexū
vt referunt Moderni. c. 2. prædicam.
vide etiam dicenda. c. 4. in definitione
orationis.

Ad Aristot. 5. Metaphy. Responde-
tur tantum velle illa, ut homo, & ani-
mal rationale esse idem in consequē-
do, non in modo significandi, conuer-
sioque supponit explicitum significa-
tum verbi, ratione cuius sit conuer-
sio, cū sit inter partes materiales ma-
nente vnione.

Nota tamen cum idem sit in conse-
quēdo homo albus, vel habens albedi-
nē, vel homo, qui habet albedinē cur-
rit, licet vnus significet distinctius
alio, in illo etiam complexo homo
albus, parziale prædicatum albus cum
enuntietur de homine, fieri subiectū,
suppleturq; vnio, quam exercet verbū
cum

Verbū
est com-
plexum

quis reliqui, nequit tamen vnio copu-
læ principalis, nisi verbo suppleri,
quia debet affirmare, vel negare ali-
quid de aliquo sine dependentia ab
alia copula: impersonalia tamen si nõ
possent cum aliquo iungi, sed sola (vt
curritur) affirmarent existentiam (si
formalis significati, essent propositio-
nes, non tamen sunt talia impersona-
lia, sed sunt passiuæ præcipuis perso-
nis, prima scilicet, & secunda carētia,
vel formata ab actiuo in transitu e-
sumpto, semperque suppositum, ali-
quod subintelligitur, vt in alijs prima
& secunda persona ex bonitate intelli-
gentis, vnde vniuersaliter cum Arist.
nullum verbum est propositio.

Infiniti-
uus non
est pro-
positio;
nec uer-
bum.

Infinitiuus verò modus non tantū
non est propositio, sed cum non affe-
rat vnionem principalis prædicati cū
subiecto, non est propriè verbum, sed
vt participium nomen largè, vnde po-
test esse subiectum, currere est mo-
ueri. Circa verbum tamen substan-
tiuū, de tertio adiacenti, lis est: ali-
qui enim simul ista dicunt esse synca-
tegorēma nihil significans, sed con-
significans: quia sic nec est subiectū,
nec prædicatum, vt patet in hac, Pe-
trus est albus: in conuersione enim
albus sit subiectum, & Petrus prædica-
tum, immoto verbo est.

Verbum
de. 3. ad-
iacente,
aliquid
signifi-
cat.
Prob. 1.

Oppositū tamē, quod aliquid signi-
ficet, verbū de tertio adiacente: bene
aiunt iuniores, & est Antiquorum om-
nium Græcorum & Latinorum, & Lo-
bani. Auerr. Hammo. Boet. Porphyr.
Themist. Niphi, & aliorum. Probat,
primo, verbum est, ob adiuactionem
nominis, non perdit significationem,
ergo siue addatur, siue non significat
habentem entitatem.

Prob. 2.

Confirmatur, quia ex Arist. 2. Per-
hierm. c. 2. hanc, homo est albus. vo-
cat de prædicato conuincto, quod nõ
esset nisi verbum afferret partē præ-
dicati, vt amo, dum dicitur, amo Pe-
trum, pars est prædicati per obliquum

determinata, ita verbum est per al-
bum determinatum.

Confirmatur secundo, quia Aristot. hic dicit verbum semper esse prædica-
tum, particula, autem est, vt quoque mo-
do est verbum: ergo semper est præ-
dicatum semperque significat.

Ad argumentū, vox, est albus, signi-
ficat habentem quantitatem albi: cōuer-
sio tamen vt quantitas conuenit pro-
positioni, ratione partium materia-
lium, quæ sunt subiectum & prædica-
tum: licet enim prædicatum sit forma
respectu subiecti, est materia respectu
vnionis, quam verbum conuincit,
& quia ex Aristot. nequit sine extre-
mis comprehendere verbum: ergo ratio
ne participij est prædicatum totale,
vel parziale, quod si in conuersione
nõ repetimus ens albus est Petrus, est.
quia ens, in albo intrinsece includitur

Soluun-
tur obie-
ctā.

Illatio.
Quæ re
ducatur
& nomē.

Hinc Niphus in Iuducris enuntia-
to. 9. refert ex Alex. & Porphy. in me-
te non esse secundum adiacens: nam
huic, Petrus est, responderet in mente,
Petrus est ens, id tamen est in conse-
quendo, nam ex modo significandi
datur in voce: quia tamen tuac a i-
quid simpliciter est ens, cum est actu
pro ente in actu vnitur participium
clausum in verbo, scilicet ens, cum ab
solute dicitur aliquid esse.

Vltimò, licet aliqua Aristot. reiece-
rit à stricta ratione nominis & ver-
bi, ad ea reducuntur participium ad
verbum, quia significat tempus, pro-
nomen ad nomē pro quo ponitur, sed
hæc parum profunt.

C A P V T. IIII.

De Oratione.

Ratio est vox significatiua, cu
iupartium aliqua separata
significat, vt dictio, sed non,
vt

vt

Explica-
tur par-
ticula &
est eorū
quæ de
altero,
&c.

Circa illam particulam, & est eorū
quæ de altero dicuntur, nota Boet. &
Porphy. explicant, scilicet est signum
accidentium, quæ de altero prædicā-
tur, quia significant actionem, vel pas-
sionē, sed vox ens non dicit accidens,
nec particula habens humanitatem
Hammo Auerr. & S. Thom. explicant
id est verbum semper est prædicatum,
M. Soto & alij, id est, semper prædicat
aliquid de subiecto, quia semper di-
cit aliquid, vt de altero dicitur, idq;
vt vnibile cum altero in propositio-
ne, licet non semper sit integrum præ-
dicatum, excluditurq; sic partici-
piū, quod vt sic potest esse subiectum, &
quia Petrus Hispanus in definitione
verbi, omisit hanc particulam angun-
tur summulistæ, vt id distinguant à
verbo, nā quicquid velint alij, 3. nega-
ri nõ potest quin amans conuincet
tempus præsens, amaturus futurum,
&c. in quo cum verbo conuenit parti-
cipium, differtq; ab alijs nominibus,
vt homo, albus, prudens.

Merca.

Verbū
non est
proposi-
tio expli-
catur.

In fine, cap. ait Aristot. Verbum non
esse propositionem, quia non dicit ve-
rum, vel falsum, nam si aliquid maxi-
mè verbum est, quod non dicit: ver-
ba autem plnit, licet, &c. vt verba
sunt ex vi impositionis non dicunt

soluun-
tur obie-
ctā.

vt affirmatio, vel negatio, vt homo significat quidem aliquid: at non significat esse, aut non esse, sed erit affirmatio, aut negatio si aliquid ipsi addideris. Vna ve d; syllaba hominis nihil significat, nec enim hac tantū dictione musica, mus significat aliquid, sed vox tantum est. In compositis autem significat quidem, sed non per se, vt antea diximus. Aut vero omnis oratio significatiua, quidem est, non vt instrumētum, sed vt institutio, quem admodum dicimus.

Summa Textus.

Vlt agere de propositione, definitio; oratione, eius generis, oratio est vox significatiua, cuius partium aliqua separata significat, vt dictione non vt affirmatio: propositio est oratio vera vel falsa, quae in affirmatiuam & negatiuam, categoricam & hypotheticam diuiditur, & in vnam (sub qua categorica & hypothetica comprehenditur) & plures, vt est propositio æquiuoca, vel categorica plures non vnitæ. Secundo ait, cum omnis affirmationis sit negatio has contradicere, si sint eiusdem de eodem, &c. quae sit se determinasse in Elenchis, quæ iam compofuerat.

Annotationes circa litera.

Definitio in oratione sit, variæ sententiæ. Primò, dubitatur quod sit definitio in definitione orationis? Alber. & Philoppo. dicunt orationem perfectam, quia hæc est genus proximum propositionis, & imperfecta (cum sit imperfecta) non erit totum, nec habens partes, nec ei conueniet definitio. Aspasius & Porphy. orationem simplicem, dicunt esse de-

finutum, vt excludant, y, o, theticam, quia hæc habet partes affirmatione, scilicet & negationem.

Melius Alex Hammo. Sanct. Tho. Vera solutio. Niph. & alij orationem in communi definiunt dicunt, etiam ad hypotheticam, quia orationem, quam definiunt, diuisit postea in categoricam, & hypotheticam, in d. beuè S. Tho. & alij definiunt dicunt, vt etiam ambit imperfectam, cui ceuenit definiunt dixit autem in Summul, quid oratio perfecta, quid imperfecta, & quæ duplex, illa quæ omnia diuisione Laur. Valla, de qua recitiores, qui bene aiunt, perfecta est enuntiativa vera, vel falsa, quia tota ex licet actum intellectus, (omitto imperium, quod si est intellectus est vt voluntatis) Secundo, quia sola enuntiativa dicit rem esse, ab eo autem quod res est, vel non est, oratio est vera vel falsa: hæc autem, veliem esse doctus, tantum habet veritatem, sumpta, vt æquipollet huic, habeo veritatem essendi doctus.

Nota autem per particulam, vox, intelligi complexam ex ipso Aristotele in principio libri de Poetica, Græcumque nomen verti posset loquutio, quod commune est vni, vel pluribus vocibus, vt sumitur vox in definitione termini à Summulistis, vt de in Nipho fictiones aliquot eorum.

Ad argumentum pro Alter. bene Moderni ex Aristot. poni posse remotum genus differentijs inter medijs aliis, & ita particula, vera, vel falsa, secū assert, quod sit perfecta oratio: bene etiam S. Tho. partem alicuius: vt manum hominis, habere partes vt digitos, licet manus sit imperfectum ens.

Ad argumentum pro Aspasio bene Alex. Hammo. S. Tho. Aristotele velle non esse opus, vt partes orationis sint propositio, non quod repugnet.

Secundo Boet. inquit, quod Alex. & S. Tho. dictionem in Aristot. aliquid quando

Vera solutio.

Solutio Arg. contraria

Nota solutio.

Nota solutio.

Dubitatio.

Conclusio.

Conclusio.

Definitio propositionis.

& S. Thom) dictionem in Aristot. aliquid quando esse idem, quod affirmatio, & latine, dicere, est affirmare. quia ergo dixit partes orationis significare, vt dictione, ne putaretur sumi pro affirmatione, addidit non vt affirmatio, id est non sumo dictionem pro affirmatione & ita multi notant multos codices non habere, negatio, & S. Thom. solius affirmationis meminit.

Secundo dubitatur. Verum requiratur adorationem habere duas partes significatiuas? Aliqui dicunt vna si significet ut homo, altera posse significare nihil, particula blitiri. Niph. tenet vtramque debere significare, & esse categoricam, vt innuit Aristot. in principio poetica, primæque sententiae fauet definitio Aristot. hic.

Dico tamen primò si alia vox prorsus nec con significat, vt blitiri, non est oratio, quia non est compositio vocis, non significantis, quæ compositio reperitur in cōceptu vltimato, cuius est signum, & per quem regulatur, oratio vocalis, nilque respondet magis quam si sola vox significatiua proferatur, vnde alia non est pars.

Dico secūdo. Quid quid sit de oratione Rethorū, & poetarum, ad orationem Logicam fat est, vt vnā partem significantem, alia con significet, & S. Tho. id ait notare definitionem Aristot. dum ait particula, omnis homo, est oratio Aristot. autem in poetica, in poetica loquitur oratione, quod si alia pars nec con significaret, nec esset pars, nec faceret alium conceptum, alio modo quam sola vox, non esset oratio Logica.

Definitionem propositionis multi accusant, quia veritas, & falsitas accidentalia sunt propositioni, eaque in mota mutantur. Niph. responder definitur per passionem, complexam (aliterum non necessario inest) vel potius loco alieius ignoti, quod est commune huic complexo diuincto, verū, vel